
 
PROVINCIA DI FERMO 

 
 
 

Atto n°   188 
 
Oggetto:  Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i. - Classificazione di alcuni 

tratti di strade provinciali 
 
 

Copia Deliberazione della Giunta Provinciale 
 
 
Riunitasi nella sala delle adunanze il giorno 02-08-12 - alle ore 15:00 
 
 
Con l’intervento dei Signori: 

 
CESETTI FABRIZIO PRESIDENTE Presente 
OFFIDANI RENZO VICE PRESIDENTE Presente 
BUONDONNO GIUSEPPE ASSESSORE Presente 
MARINANGELI ADOLFO ASSESSORE Presente 
MASSUCCI GUGLIELMO ASSESSORE Presente 
VALLESI RENATO ASSESSORE Presente 

 
 

E con la partecipazione del  SEGRETARIO GENERALE Dott. PIERGIUSEPPE 
MARIOTTI 

 
 
 



Delibera di Giunta n 188 del 02-08-2012 
Provincia di Fermo 

2 

 
 

 

PARERE: 
Ai sensi dell’art. 49, 1° comma  del D. Lgs n. 267/2000, si esprime parere 
Favorevole IN ORDINE alla Regolarita' tecnica 
Espresso in data 31-07-12 
 
 
 

Il Dirigente 
Ing. IVANO PIGNOLONI 

Firmato 
 



Delibera di Giunta n 188 del 02-08-2012 
Provincia di Fermo 

3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Visto e richiamato il “Nuovo Codice della strada”, nel testo approvato con Decreto 
Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 e coordinato ed aggiornato con le successive modifiche 
ed integrazioni, che: 

- all’art. 2 commi 2 ed 8 definisce le caratteristiche per la classificazione di tutte le 
strade esistenti e dispone, tra l’altro, che le Regioni, sentiti gli Enti locali, 
procedano alla classificazione delle strade regionali, provinciali e comunali;  

- all’art. 13 commi 4 e 5 dispone che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, 
entro due anni dall’entrata in vigore del Codice, emani le norme per la 
classificazione delle strade esistenti in base alle caratteristiche costruttive, 
tecniche e funzionali sulla base delle quali gli Enti proprietari devono classificare 
la loro rete;  

 
Visti altresì: 

- il “Regolamento di Esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della strada”, 
approvato con D.P.R. 16.12.1992 n. 495 e in particolare l’art. 2 , commi 4 e 5; 

- il Decreto del Ministero delle infrastrutture e Trasporti del 05-11-2001 recante 
“Norme funzionali e geometriche per la costruzione delle strade”; 

 
Atteso che con deliberazione della Giunta Regionale n. 639 del 03-04-2002 sono state 
conferite alle Province le funzioni di cui alle leggi Regionali n. 38 del 09-11-1998, n. 10 
del 17-05-1999, n. 13 del 25-05-1999 ed in particolare quelle relative alla classificazione 
e declassificazione delle strade provinciali; 
 
Considerato che i sotto elencati tratti di strade provinciali: 

- S.P. 219 ETE MORTO tratto dal km 2+900 al km 12+702 
- S.P. 239 FERMANA - FALERIENSE tratto dal km 0+700 al km 3+160 

attualmente appartenenti a strade classificate di tipo F “Strade locali”, sulla base delle 
caratteristiche costruttive, tecniche e funzionali dettate dall’art. 2 comma 2 del D.Lgs. 
285/1992, risultano classificabili come strade di tipo C “Strade extraurbane secondarie”, 
sulla base di quanto attestato dal competente Servizio Viabilità - Infrastrutture con 
apposita relazione del 31-07-2012; 
 
Ritenuto, quindi, procedere alla classificazione dei sopraelencati tratti di strade 
provinciali come strade  di tipo C “Strade extraurbane secondarie”;  
 

SI PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE: 
 

1) classificare come strade di tipo C - “Strade extraurbane secondarie”, ai sensi 
dell’art. 2 comma 2 del D. Lgs. 285/92, i seguenti tratti di strade provinciali: 

 
- S.P. 219 ETE MORTO tratto dal km 2+900 al km 12+702 
- S.P. 239 FERMANA - FALERIENSE tratto dal km 0+700 al km 3+160; 

 
2) pubblicare il presente provvedimento per estratto, nel Bollettino Ufficiale della 

Regione Marche, ai sensi del comma 2 lett. d) dell’art. 4 della L.R. 28-07-2003 n. 
17;  

 



Delibera di Giunta n 188 del 02-08-2012 
Provincia di Fermo 

4 

3) dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del 
T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, emanato con D. Lgs. 
267/2000. 

 
 Il 
Dirigente 
                                                                                                                  f.to Ing. Ivano 
Pignoloni 
Il Presidente della Giunta pone in votazione la sopra riportata proposta di deliberazione. 
 

LA GIUNTA PROVINCIALE 
 
Vista la proposta di deliberazione sopra riportata; 
 
Ritenuto di condividere e fare proprio quanto esposto con la suddetta proposta; 
 
Visto che sulla proposta di deliberazione è stato reso il parere favorevole in merito alla 
regolarità tecnica di cui all’art. 49, 1° comma del D.lgs. 267/2000 integralmente riportato 
nel presente atto. 
 
Atteso che il presente atto non comporta oneri finanziari diretti a carico del Bilancio 
dell’Ente e che pertanto non necessita di parere in merito alla regolarità contabile; 
 
All’Unanimità 
 

D E L I B E R A 
 

1) classificare come strade di tipo C - “Strade extraurbane secondarie”, ai sensi 
dell’art. 2 comma 2 del D. Lgs. 285/92, i seguenti tratti di strade provinciali: 

 
- S.P. 219 ETE MORTO tratto dal km 2+900 al km 12+702 
- S.P. 239 FERMANA - FALERIENSE tratto dal km 0+700 al km 3+160; 

 
2) pubblicare il presente provvedimento per estratto, nel Bollettino Ufficiale della 

Regione Marche, ai sensi del comma 2 lett. d) dell’art. 4 della L.R. 28-07-2003 n. 
17;  

 
3) dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del 
T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, emanato con D. Lgs. 
267/2000. 

 



Delibera di Giunta n 188 del 02-08-2012 
Provincia di Fermo 

5 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto a termini di legge come segue: 
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to On. Avv. FABRIZIO CESETTI F.to Dott. PIERGIUSEPPE MARIOTTI 

 
 
 
 
 

___________________ 
 
 
In pubblicazione all’Albo Pretorio dal                          per giorni 15 consecutivi, ai sensi 
dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000. 
 
 
Fermo li,             
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. PIERGIUSEPPE MARIOTTI 

 
 
 

___________________ 
 

VISTO DI ESECUTIVITA’ 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 02-08-2012 in quanto dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c.4, D.Lgs. n.267/2000. 
 
Fermo lì,            

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. PIERGIUSEPPE MARIOTTI 

 
Per copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo 
 
Fermo lì,  

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. PIERGIUSEPPE MARIOTTI 

 


